
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 142

Registro Generale N. 1623

Sondrio, li 28/12/2021

OGGETTO: INCENTIVI EX ART. 113 D. LGS. 50/2016 S.M.I. – INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI I.P.
(BANDO LUMEN) - EI/12/2017. SPESA € 5.651,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Richiamato l’art. 113 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., che disciplina l’erogazione degli incentivi per le funzioni
tecniche alle figure professionali coinvolte nelle attività indicate nella norma stessa;

Visto il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo risorse finanziarie per incentivi per
funzioni tecniche ex d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.”, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 363 del
04/12/2019 - entrato in vigore il 10 gennaio 2020, che disciplina l’erogazione degli incentivi in oggetto
con riferimento ad opere o lavori per le attività poste in essere dal 20 aprile 2017;

Dato atto che con propria determinazione reg. gen. n. 1057/2021 veniva costituito il fondo di cui sopra,
da destinare all’incentivazione del personale coinvolto nelle attività ed in base ai ruoli ricoperti;

Verificato che tra le opere concluse alla data odierna rientrano i lavori relativi agli interventi per il
miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica (bando lumen) -
EI/12/2017 -, intervento per il quale è necessario effettuare una dettagliata rendicontazione entro il
30/12/2021 di tutti i pagamenti relativi;

Ritenuto, al fine di consentire il completamento della predetta rendicontazione e non pregiudicare
l’erogazione dei finanziamenti esterni, di procedere alla determinazione ed all’erogazione dell’incentivo
spettante al personale coinvolto nella realizzazione di tale intervento, demandando ad un successivo
atto la liquidazione dei compensi riferiti alle altre opere e lavori svolti nel 2020;

Dato atto che l’importo lordo dell’incentivo spettante per tale intervento ammonta ad € 5.651,00,
comprensivo di oneri ed irap;

Rilevato che sull’importo spettante agli aventi diritto non vi sono decurtazioni da effettuare ai sensi
della normativa primaria e regolamentare citata;



Ritenuto di procedere pertanto alla ripartizione del fondo tra i dipendenti interessati, in conformità alla
disciplina richiamata, con le risultanze riassunte nella tabella di cui al punto 2) del dispositivo, dando
atto che nessun incentivo può essere erogato al personale con qualifica dirigenziale e che, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, lettera h) del CCNL 21/5/2018, i compensi stessi possono essere erogati ai titolari
di posizione organizzativa;

Dato atto che a decorrere dal 1/1/2018 gli incentivi stessi, ai sensi della deliberazione della Sezione
Autonomie della Corte dei Conti n. 6/2018 e della dichiarazione congiunta n. 9 al CCNL del 21/5/2018,
non sono soggetti ai limiti di cui all’art. 23, comma 2, del d. lgs. 75/2017 e sono esclusi dall’aggregato
“spesa di personale” ai fini della verifica del rispetto dei limiti vigenti;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso

DETERMINA

1) di dare atto che il fondo previsto dall’art. 113 del d. lgs. 50/2016, tenuto conto di quanto previsto dal
regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 363/2019, riferito ai lavori per il
miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica (bando lumen) -
EI/12/2017, completamente conclusi alla data odierna, ammonta ad € 5.651,00 lordi, corrispondenti ad
€ 4.271,35 netti;

2) di liquidare agli aventi diritto, ai sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione della
giunta comunale n. 363/2019, il fondo di cui sub. 1) come di seguito indicato:

dipendente incentivo lordo importo spettante

Baldini Renata 200,00 151,17

Circosta Laura 160,00 120,94

Del Vincenzo Fabio 200,00 151,17

Fondrini Valentina 750,00 566,89

Giugni Davide 420,00 317,46

Giugni Pierluigia 200,00 151,17

Lucchetta Gloria 150,00 113,38

Mozzi Andrea 100,00 75,59

Orsatti Luca 150,00 113,38

Panizza Marco 1.700,00 1.284,95

Piatti Paola 56,00 42,33

Pozzoni Camilla 112,00 84,66

Quattrini Alessandro 1.153,00 871,50

Succetti Giuseppe 300,00 226,76

totali 5.651,00 4.271,35

3) di dare atto che la spesa relativa trova imputazione al bilancio triennale 2021/2023, esercizio 2021,
come segue:
- € 4.271,35 - cap. 770/137 - impegno 3299/2021;
- € 1.016,58 – cap. 770/148 - impegno 3300/2021;
- € 363,07 – cap. 771/114 – impegno 3301/2021;



4) di dare atto che si provvederà con successivo atto all’erogazione del fondo 2020 con riferimento ai
restanti lavori/interventi realizzati nonché all’utilizzo del fondo di cui al comma 4 dell’art. 113 del d. lgs.
50/2016 per le finalità indicate dalla normativa stessa;

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alle OO.SS. firmatarie del contratto decentrato;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.06 770.137 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3299 € 69.399,80 Subimpegno N. 2 € 4.271,35

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.06 770.148 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3300 € 16.517,15 Subimpegno N. 2 € 1.016,58

Descrizione Creditore

INPS GESTIONE EX INPDAP
Codice Fiscale: 02121151001 - P.Iva: 02121151001

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL



18/04/2016 ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.06 771.114 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3301 € 5.898,98 Subimpegno N. 2 € 363,07

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA.

Sondrio, 28/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


